Et sicut agnus coram tondente se sine voce. Non solum sanguine suo nos redenit, sed et laniis operari, ut algentes infidelitate sua ueste calefaceret, et audiremus Apostolum nobis loquentem : *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Sic non aperuit os suum, cum in passione sua Pilato et pontificibus paeca, Herodi nulla respondere volebat.

In humilitate judicium ejus sublatum est. Quia index omnium judicii non reperit veritatem, sed ahæque ulla culpa seditione Judæorum et Pilati voce damnatus est.

Generationem ejus quis enarrabit? Aut de divinitate ejus accipiendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria, de qua Pater loquitur : *Ante luciferum genui te (Psal. cix).* Aut de partu Virginis, quod difficulter possit exponi. Cujus rationem Mariæ querenti, per angelum dicitur : *Spiritus sanctus superreniet in te.* Ut vel ab angelo, vel ab

evangelista tantum nativitatis ejus sacramenta di-
cuntur, cuius narrator rarissimus est.

*Quoniam tolletur a terra vita ejus. Ut nequaquam
in terra, sed in cœlo viveret.*

*Aperiens autem Philippus os suum, etc. Philippus
interpretatur os lampadis, pulcherque est sensus,
quod os lampadis suum aperiret os, dum obecura
prophetæ in scientiæ lucem proficeret. Quamvis et
juxta historiam possit ista circumlocutio designare
aliquanto longiore futurum tunc esse ejus sermo-
num.*

*Venerunt ad quendam aquam. Est hodieque Beth-
soro vicus in tribu Juda, euntibus ab Eliæ Chebron
in vigesimo lapide. Juxta quem fons ad radices mon-
tis ebulliens, ab eadem, in qua gignitur, sorbetur
humo. In hoc est eunuchus a Philippo baptizatus.*

*Quis prohibet me baptizari? Et jussit stare currum,
et cætera. Illic alia translatio juxta Græcum exem-
plar aliquot versus plus habet, ubi scriptum est:
Eccœ aqua, quis prohibet me baptizari? Dixit autem
ei Philippus: *Si credis ex toto corde tuo, salvus eris.*
Respondens autem dixit: *Credo in Christum Filium
Dei.* Et jussit stare currum, et cætera. Et hos ergo
versiculos credo primum a nostro quoque interpreto
translatos, sed scriptorum vitio postea suis sub-
latis.*

*Spiritus Domini rapuit Philippum. Sunt qui huc
angelum in Spiritu sancto fecisse testantur, ut ille-
ronymus prodit.*

*Evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Cœ-
saream. Palæstinæ dicit, ubi infra domum habuisse
describitur, quæ usque hodie demonstratur, nec non
et cubiculum quatuor illiarum ejus virginum pro-
phetantium.*

CAPUT IX.

*Saulus autem adhuc spirans mūnarum et cœdis in
discipulos Domini. Præsentes videlicet cœdibus affi-
cens, et minis deterrens absentes.*

*Saule, Saule, quid me persequeris? Non dixit: Quid persequeris membra mea? sed quid me per-
sequeris? quia ipse in corpore suo, quod est Ecclesia,
adhuc patitur iniquos. In cuius etiam membris be-
neficia collata, sibi facta esse denuntiat, cum ait: Eas-
trivi, et dedisti mihi manducare (Matth. xxv). Et
exponendo subjunxit: Quandiu uni ex minimis meis
fecistis, mihi fecistis (Ibid.).*

*Ego sum Jesus, quem tu persequeris. Non dixit: Ego sum Deus, ego sun Filius Dei, sed humilitatis
(inquit) meæ infirma suscipe, et tuæ superbiae squa-
mas depone.*

*Surge et ingredere civitatem, et dicetur tibi quid
te oporteat facere. Non continuo quæ essent facienda
monstravit, sed in civitate postmodum audienda
præmonuit, ut tanto post in bonis solidius staret,
quanto prius funditus eversus a pristino errore ce-
cidisset.*

*Apertisque oculis nihil videbat. Nequaquam potui-
set bene rursus videre, nisi prius excœclusus fuisset*

A bene, et propriam sapientiam, qua perturbatur ex-
cludeus, fidei se per cuncta committeret.

*Et erat tribus diebus non videns. Quia Dominum
non crediderat tertia die mortem resurgentem viciisse,
suo jam instruitur exemplo, qui tenebras triduanas
luce reversa mutaret.*

*Ego enim ostendam illi quanta oporteat cum pro-
nomine meo pati. Non debet (inquit) quasi persecu-
tor timeri, sed potius quasi frater amplecti, qui ad-
versa, quæ sanctis intulerat, promptus est sustinere
cum sanctis.*

*Et confessim ceciderunt ab oculis ejus tanquam
squamus. Draconis omne corpus dicitur squamis esse
coniectum. Quia ergo Judæi serpentes, et genimina
viperarum sunt vocati qui illorum perfidiam secta-
batur, quasi pelle serpentina oculos cordis obtexe-
rat. Sed cadentibus sub manu Ananias ab ejus oculis
squamis monstratur in facie, quod verum lumen jam
recepit in mente.*

*Accipientes autem eum discipuli ejus nocte. Id est,
discipuli Christi. In Græco enim non est additum
ejus, sed tantummodo discipuli, ut generaliter Chri-
sti vel Ecclesiæ intelligantur. Nondum enim Paulus
discipulos fecisse legitur, sed solum Judæos conflu-
disse qui habitabant Damasci.*

*Per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta.
Hoc effugii genus hodieque servatur in Ecclesia,
quando quis antiqui hostis insidiis vel hujus sæculi
laqueis circumfusus, spe fideique suæ minime sal-
vatur. Murus enim Damasci, quæ sanguinem bibens
interpretatur, adversitas sæculi est. Rex Aretæ,
qui interpretatur descensio, diabolus intelligitur.
Sporta quæ juncis palmisque solet confici, fidei
speique conjunctionem designat. Junctus enim viri-
ditatem fidei, palma spem vitæ æternæ significat.
Quisquis ergo se muro adversitatis videt cinctum,
sportam virtutum, quæ evadat, festinus ascendat.*

*Cum autem venisset in Jerusalem, tentabat jungere se
discipulis. Non cum mox baptizatum credamus ve-
nissem ad apostolos Jerusalem, sed sicut ipse Galatis
scripsit, primo abiisse in Arabia, et iterum rever-
sum esse Damascum. Deinde post tres annos venien-
tem Jerosolymam vidisse Petrum, et mansisse apud
eum diebus quindecim. Alium autem apostolorum
vidisse neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Ac
deinde sicut et Lucas exsequitur, venisse in partes
Syriæ et Cœliæ. Utrum autem prima, an secunda
vice Damasci insidias pertulerit, non facile patet.
Nam et secunda intelligi potest, ex eo quod dicitur
multis diebus impletis consilium fecisse Judæos eum
intersiciendi. Idcirco autem Lucas Arabiam præter-
mittere videtur, quod ibi minime prædicaverit, justa
quod ipse in sequentibus Agrippæ regi loquens, ait:
*Quia Damasci primum, et Jerosolymis, et in omni
regione Judææ et gentibus prædicabam.**

*Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apo-
stolos. Hic est Barnabas ille Cyprius genere, Levites,
qui supra pretium agri sui ad pedes apostolorum
attulisse memoratur.*

Loquebatur quoque et disputabat cum Græcis. Nota A quæ intermisserant bona acta recogitanti, faciunt profecto quod sequitur.

Quam cum lavissent, posuerunt eam in cænasculo.

Et cætera, que de Petri evocatione, et eleemosynarum Dorecas ostensione narrantur.

Inrenit autem ibi hominem quemdam, nomine Æneam, ab annis octo jacentem in grabato. Æneas iste genus significat humanum, infirmorum prius delegatione languescens, sed apostolorum opere et ore sanatum. Quia etenim mundus ipse quatuor plagiis sublimatur, et cursus sæculi annuis quatuor temporibus variatur, quicunque præsentia labentiaque gaudia complectitur, quasi bis quaternario annorum numero, grabato sternitur enervis. Grahatum quippe est ipse segnites, ubi requiescit animus æger et infirmus, id est, in voluptate corporis et omni delegatione sæculari.

Æne, sanet te Dominus Jesus Christus. Surge et sterni tibi. Quem de paralysi curaverat, mox surgere et sternere sibi præcepit, spiritualiter insinuans ut quisque fidei solidamentum in corde perceperit, non solum torporem, in quo fessus jacuerat, discutiat, sed etiam bona opera, in quibus requiescere valeat, paret.

In Joppe autem fuit quædam discipula, nomine Tabitha, quæ interpretata dicitur Dorecas. Id est, damula, vel caprea. Significat autem animas virtutum studio sublime, sed hominum opinione contemptibiles. Neque enim beatus Lucas interpretationem nominis augeret, nisi magnum ei mysterium inesse cognosceret. Damula quippe vel caprea, animalia sunt natura similia, sed magnitudine differentia, quæ morantur in excelsis montibus, et quamvis de longinquio, vident tamen omnes qui veniunt. Unde et ab acumine cernendi Græce dorcales vocantur. Sic nimis sancti meritis operum in excelsis habitantes, mentis contemplatione et supernis sagaciter intendunt, et suimet cauta circumspectione semper invigilant. Nam quod munda quidem bæc animalia juxta legem, sed timida sunt et imbellia, juxta quod naturam eorum exprimens Martialis ait :

*Dente timetur aper, defendunt cornua cervum,
Imbellis damæ, quid nisi præda sumus ?*

Nonne manifeste significat eos qui simpliciter vivere discretoque gressu actionis quasi fissa unguia incedere, et verbum Dei continua meditatione ruminare satagunt? Qui si vel ignorantia forte, vel infirmitate mortem incurrerint spiritalem, pro intentionis tamen rectæ integritate resuscitari merentur, sicut Petro ipsi contigisse probatur, cui rectissime, quod de Doreade scriptum est, aptari potest.

Factum est autem in diebus illis ut infirmata moretur. Sancti enim cum per fragilitatem naturæ mortalis aliqua delinquunt, quasi in diebus operum bonorum causæ subitæ infirmitatis occumbunt. Sed cum mox lacrymis insistunt, spem recuperandæ virtutis ascendunt, sanctorum auxilia invokeant, et sua

intermisserant bona acta recogitanti, faciunt profecto quod sequitur.

Quam cum lavissent, posuerunt eam in cænasculo.

Et cætera, que de Petri evocatione, et eleemosynarum Dorecas ostensione narrantur.

Et circumsternerunt illum omnes vidue flentes. Vi-

dūz sunt piæ cogitationes animæ penitentis, quæ sensus pristini vigorem quasi viri regimen ad tempus omiserant, quæ pro anima delinquentे necesse est suppliciter exorent.

Et ostendentes ei tunicas et vestes, quas faciebat illis Dorecas. Non suis pro defuncta vocibus, sed ipsius preceabantur operibus, quoniam eleemosyna non sonum a secunda, sed et a prima morte liberat.

B Dixit : Tabitha, surge. At illa aperuit oculos, et viso Petro resedit. Justissimus ordo resurgentis, ut prius oculos mentis aperiat, et agnita deinde Petri voce resideat, lumen suæ circumspectionis, quod perdidit, recipiat, et ad doctrinam eorum qui se adjuverant vivat.

C Dans autem illi manum, erexit eam. Contacta Petri manu Tabitha resurgit, quia languescens anima peccatis, nullo melius ordine quam sanctorum exemplis convalescit.

CAPUT X.

Vir autem quidam erat in Cæsarea, nomine Cornelius, etc. Non virtutibus ad fidem, sed fide pertingitur ad virtutes, ut beatus papa Gregorius exponit. Cornelius enim (inquit) cuius elemosynæ ante baptismum angelo teste laudata sunt, non operibus ad fidem, sed fide venit ad opera. Sic enim Deo vero et ante baptismum non crediderat, quem orabat? vel quomodo hunc omnipotens Deus exaudierat, si non ab ipso se in bonis perfici patebat? Sciebat ergo creatorem omnium Deum, sed quia ejus omnipotens Filius incarnatus esset, ignorabat. Fidem habuit, cuius orationes et elemosynæ placere potuerunt. Bona autem actione promeruit ut Deum perfecte cognosceret, et de Unigenito ejus incarnationis mysterium crederet, quatenus ad sacramentum baptismatis perveniret. Per fidem ergo venit ad opera, sed per opera est solidatus in fide.

D Vidi in visu manifeste quasi hora nona diei, etc. Bene oraculum baptismi petendi hora nona accipit, quia in morte ipsius, qui hora nona spiritum tradidit, erat baptizandus.

E Et nunc mitte viros in Joppen. Cum elemosynis precibusque susceptis, mox doctor salutis accessiri jubetur, manifeste innuitur quod elemosynis illis ac precibus plenam suæ salutis cognitionem a Domino quæsierit.

F Vocavit duos domesticos suos, et militem metuentem Dominum. Tres misit ad Petrum Cornelius, quia creditura gentilitas apostolicæ fidei Europam, Asiam, Africamque subegit, partim studiis militaribus, hoc est, instantia prædicandi, partim domesticis negotiis occupandas. Nota quod unus miles, et duo domestici militantur. Quanto enim fortiores, tanto pauciores in

Ecclesie membris invenies, plures qui audire verbum, quam qui dicere sciant.

Accedit Petrus in superiora. Significat Ecclesiam, relictis terrenis cupiditatibus, conversationem in cœlis habituram.

Ut oraret circa horam sextam. Sexta hora Petrus inter medias preces esurit, salutem utique muniri, quem Dominus sexta ætate sœculi querere et salvare venerat. Quod et ipse voluit indicare, cum eadem hora diei super Samaritanæ puleum sitiebat.

Et descendens vas quoddam velut linteum magnum. Vas illud Ecclesiam significat incorruptibili fide præditam. Linteum enim linea non consumit, quæ vestes alias corrumpit. Et ideo qui vult ad mysterium Ecclesiae catholicæ pertinere, excludat de corde suo corruptionem malorum cogitationum, et ita incorruptibiliter firmetur in fide, ut pravis cogitationibus tanquam a tineis non rodatur in mente. Aliter: Tinea haereticus est, vestimentum Domini corrumpere volens, sed dispensante Domino non valens. Quod etiam in tunica illa Domini figuratum est, quam milites scindere non audebant.

Quatuor initia submitti de cœlo in terram. Quatuor initia, quibus linteum dependebat, quatuor plagas orbis terrarum designant, quibus extenditur Ecclesia. Ipsa est enim civitas Dei nostri in monte sancto ejus, dilatans exultationes universæ terræ. Quod enim de cœlo submittitur, iudicat eam sola supervenientis Spiritus sancti gratia servari pariter atque augeri. Unde dicit in Apocalypsi Joannes: *Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam, descendentem de cœlo a Deo* (Apoc. xxi). Possunt etiam quatuor initia evangelistæ figurari, per quos Ecclesia cœlesti munere imbuitur atque sublimatur.

In quo erant omnia quadrupedia et serpentia terræ, volatilia cœli. Animalia illa omnes gentes sunt erroribus immunibæ, sed tria submersione, id est, mysterio sanctæ Trinitatis in baptismo mundatae, quæ, hominis imaginem relinquentes, bestiarum ac serpentium sumpsere figuras. Unde ad Herodem propter dolosam malitiam dicitur: *Ite, dicate vulpi illi* (Luc. xiii). Et ad Phariseos: *Genimina viperarum* (Luc. iii). Et ad libidinosos: *Equi insanientes in feminas facti sunt* (Jerem. v). Et de impudentibus: *Nolite dare sanctum canibus* (Matth. vii). Et de voluptuosis: *Neque mittatis margaritas vestras ante porcos* (Ibid.). Et de superbis simul ac dolosis: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos* (Matth. viii). Et in commune de omnibus: *Et homo cum in honore esset, id est, ad imaginem Dei factus, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus* (Psal. xlvi).

Verum autem, id est, incorruptum hominem, Salomon ostendit, dicens: *Deum time, et mandata ejus observa.* *Hoc est enim omnis homo* (Eccl. xii).

Surge, Petre, occide, et manduca. Surge, inquit, ad evangelizandum præparare. Occide in gentibus quod fuerant, et fac quod es. Qui enim manducat cibum foris possum, in suum corpus trajicit. Præcipit ergo ut nationes per incredulitatem ante foris

A positæ, interficia præterita vita, societati Ecclesiae, quam significat Petrus, inserantur. Juxta quod de seipso Paulus apostolus ait: *Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam et Christo.* Et iterum: *Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus* (Galat. ii). Qui vero ab haereticis circumveniuntur, quasi vivi devorantur a morte.

Quia nunquam manducavi omne commune et immundum. Populus Judæorum partem Dei esse se jactans, communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines. Verbi gratia, suillani carnem, ostreas, lepores, et istiusmodi animantia, quæ ungulam non findunt, nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Immundi vero cibi dicuntur, bestiarum vel reptilium carnes, nulli mortalium comestibles.

B *Hoc autem factum est per ter.* Quia per quatuor partes orbis terrarum mysterium sanctæ Trinitatis a duodecim apostolis prædicandum erat, ideo quatuor linea tertia vice de cœlo demissæ sunt. Sive ut beatus Ambrosius interpretatur, tertio repetita figura operationem Trinitatis expressit. Et ideo in mysteriis interrogatio tria defertur, et confirmatio tria celebratur, nec potest quis nisi tria confessione purgari. Unde et ipse Petrus in Evangelio, tertio interrogatur utrum diligat Dominum, ut tria responsione vincula, quæ Dominum negando ligavit, absolveret. Hæc opportune Petro ostensa sunt, cum Cornelius gentilis ad exhibendum eum mitteret, ne dubitaret incircumcis Christianam tradere fidem. Erat enim ex illis animantibus Evangelio vase monstratis. Unde et a Spiritu sancto hoc idem facere confirmatur.

C *Et statim receptum est vas in cœlum.* Post trinam submissionem linteum cœlo recipitur, quia post hujus sæculi conversationem, qua per fidem et baptisum mundata peregrinatur Ecclesia, cœlestis inhabitatione felix et aeterna sequitur.

Dixit Spiritus ei: Ecce viri tres querunt te. In mente hæc a Spiritu, non in aure carnis audivit.

Surge itaque et descende, et vade cum eis. Descendere de tecto, et ad prædicandum ire jubetur, ut Ecclesia Dominum non solum alta subeundo speculetur, sed eumdem etiam infirmis quibusque, et quasi adhuc exterius positis, sed tamen ostium Simonis, id est, obedientiæ pulsantibus, ad activam vitam redeundo, velut e lecto surgendo, prædicet. Juxta quod Dominus ait: *Videbitis cœlum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis* (Joan. i).

Cujus bene domus juxta mare posita memoratur. Mare enim fluctuagos sæculi tumultus furoresque designat, ubi homines improbi quasi pisces avidissimi sese invicem persecutuntur et devorant. Sanctorum vero conversatione in cœlis est (Philipp. iii), qui etsi terrestris dominus hujus habitationis dissolvatur, ædificationem ex Deo habent, dominum non manufactam, aeternam in cœlis (II Cor. v).

Ecce ego sum quem queritis. Quæ causa est propter quæ venistis? Spiritus ei adesse milites dixit, et qua

causa venerant, tacuit, quia ad conservandam humanæ mentis humilitatem, aliquando prophetæ Spiritus ex parte tangit, et ex parte non tangit.

Et factum est, cum introisset Petrus, obvius ei venit Cornelius, et procidens ad pedes ejus adoravit. Gestu corporis præmonstrat Cornelius quid inius in corde devotionis habuerit. Obviam enim suo doctori venit auditor, qui mundo pectore et intenta sedulus aure, atque inbianti desiderio verbum fidei suscepit. Nam qui tarde ad credendum pertrahitur, quasi a doctore jacens erigitur. Sed qui, de sua vita maculis erubescens, procidendo in faciem humilitatis pariter et pudoris indicia præfert, jure a suo præceptore mereatur erigi.

Petrus vero levavit eum, dicens : Surge, et ego ipse homo sum. Communionem quippe æqualitatis meruit sanctitas actionis. Nam in Ananias et Sapphiras culpa zelus ultionis jus aperuit potestatis.

Et mihi ostendit Deus nenninem communem aut immundum dicere hominem. Hoc utique tunc ostendit, cum vox angelica sonuit : Quæ Deus purificavit, tu ne commune dizeris.

A nudius quarta die usque in hanc horam, orans eram hora nona in domo mea, et ecce vir steisi ante me, et cætera. In Græco et in quibusdam Latinis Codicibus ita scriptum est : A quarta die usque ad hanc horam eram jejunans, et orans a sexta hora usque ad nonam, et ecce vir, et cætera. Multum decebat illum exaudiri, qui instantiam deprecandi tribus horis continuans, a sexta pertrahebat ad nonam. Quo tempore Dominus ipse, quem rogabat, pro totius mundi salute extensis in cruce manibus orabat.

Verbum misit filiis Israel, annuntians pacem per Iesum Christum, hic est omnium Dominus. In hoc apparet (inquit) Deum acceptorem non esse personarum, quia Filium suum unigenitum, qui et Dominus omnium alique conditor est, cum genere humano pacem facere misit, in cuius nomine, Prophetis attestantibus, remissionem peccatorum non Judæi tantum, sed omnes qui credunt, accipiunt.

Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam, et cætera. Breviter omnia quæ in Symbolo dicuntur, enplexus est, quod Jesus sit Christus, quod omnium Dominus, quod mundum Deo reconciliare missus, quod Joannis voce præconatus, quod Spiritu sancto peruncetus, quod Deo inhabitante per miracula declaratus, quod crucifixus, et a mortuis suscitatus, suisque manifestatus, quod judex omnium in fine venturus, quodque etiam Ecclesiam suam per fidem totum sit dilataturus in orbem.